APPENDIX.

DECRETA SEU RESCRIPTA NICOLAI PAPÆ I

EX GRATIANI VOLUMINE

Per JOANNEM COCHLÆUM in unum collecta et in viginti titulos distributa.

(Apud Mansi, Concil. general. tom. XV)

De constitutionibus Ecclesiæ, tit. I.

I. (Dist. 40, c. 4, *Episcopis in concil. apud Const. vi congreg.*) Impériali iudicio non possunt jura ecclesiastica dissolvi; nec possunt imperatorum leges evangelicis et apostolicis, atque canonicis decretis, quibus postponendæ sunt, inferre præjudicium.

II. (Dist. 42, *Ridiculum.*) Ridiculum est, et satis abominabile dedecus, ut traditiones quas antiquitus a patribus suscepimus, infringi patiamur.

De consuetudine, tit II.

I. (Dist. 8, c. 8, *Mala.*) Mala consuetudo non minus quam perniciose corruptela abjicienda et vitanda est.

II. (Dist. 22, *Mich. imp.*) Nihil absunt salutem credentium diversæ pro loco et tempore constitutiones vel consuetudines, si illis canonica non obsistat auctoritas.

III. (Dist. 21, *Denique.*) Illi qui ante nos fuerunt, providam in Ecclesiis consuetudinem tradiderunt, hodieque in Romana Ecclesia, quæ magistra est omnium Ecclesiarum, imprætermisere servatur, ita ut nullus sacerdos, majore suo non innuente consacerdote, cujuslibet rei benedictionem dare nitatur. Sed et anterior stans ad pronuntiandam aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet benedicere, quia in Epistola ad Hebræos legimus quod minor a majore benedicatur (*Hebr. III*).

De judiciis, tit. III.

I. (Dist. 12, c. *Inferior.*) Inferior sedes potiore absolvere, aut iudicio ligare non potest, nec propriis definitionibus subjugare.

II. (Ibid., c. *Nolite.*) Filios circa spiritualem patrem, ut discipulos erga magistrum, ita sobrios ac devotos esse decet, ut nulla penitus temeritate ad eorum vitam dijudicandam, nec saltem tenuiter reprehendendam, prosiliant.

III. (Ibid., c. *Nunc.*) Non potest quisquam rite ab his qui inferioris ordinis vel dignitatis sunt, judicialibus submitti definitionibus. Unde factum est ut in concilio episcoporum nullus in Marcellinum papam, qui tempore Diocletiani et Maximiani Augustorum idolis compulsus sacrificaverat, sed postea insignis

A martyr effectus est, sententiam proferre ausus fuerit, dum ei sæpissime omnes dicerent: Tuo ore iudica causam tuam, non nostro iudicio. Et iterum: Noli audiri in nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam, etc.

IV. (Ibid., c. seq.) Acephalum liquet esse concilium, ubi de tanta persona agitur, et majorum non expectatur sententia, cum et in causa clericum inferioris gradus solius episcopi sui iudicium tantummodo postulandum [*al.*, præstolandum] sit.

V. (Ibid., c. seq.) In tantum hanc præsumptionem sancti Patres apud Chalcedonem detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum antistitem inter cætera idcirco potissimum sine ulla restitutione damnarent, quod ponens in cælum os suum, lingua ejus transeunte super terram, excommunicationem in sanctum Leonem papam dictavit.

VI. (2, q. 2, c. 2, *Carolo regi Francorum.*) Omnes leges, tam ecclesiasticæ quam vulgares et publicæ, præcipiunt ut omnia sibi ablata restituantur ei qui suis est rebus exspoliatus.

VII. (3, q. 5, c. 2, *Mich. imp.*) Quod suspecti et inimici iudices esse non debeant, et ipsa ratio dicitur, et plurimis probatur exemplis. Nam quid gratius et amabilius dare quis inimico potest, quam si ei ad impetendum commiserit, quem lædere forte voluerit.

VIII. (3, q. 9, *Revera.*) Revera justus mediator non est, qui uno litigante, et altero absente, amborum emergentes lites decidere non formidat.

IX. (Ibid., c. *Indicans.*) Indicas Hermannum episcopum super quibusdam frequenter fuisse accusatum: pro quibus, quia ex parte ipsius persona deest, nos uni parti ad discrimen alterius credere procul dubio non possumus.

X. (Ibid., c. 6, *Si forte.*) Necesse est secundum sacrarum Scripturarum documentum, ac secundum justitiæ tramitem, et accusatum et accusatorem simul adesse, et unam partem, quantacunque et qualicunque prædita sit auctoritate, sic prorsus audiri ut alteri parti nullum præjudicium irrogetur.

XI. (4, q. 1, c. 2, *Michael imp.*) Hæreticis non licet accusationes contra orthodoxos episcopos pro ecclesiasticis facere negotiis. Hæreticos autem dici-

mus tam eos qui olim ab Ecclesia projecti sunt, quam qui post hoc a nobis anathematizati sunt. Præter hos autem et eos qui fidem sanam negant vel simulant confiteri.

XII. (4, q. 4, c. fin.) Contra ritum ecclesiasticum contraque venerandas leges producit accusator vel testis de imperialibus ædibus, et cui imperari potest. ad falsum dicendum testimonium adhibetur; fiunt suspecti iudices; et lupi, custodes.

XIII. (6, q. 4, *Quod bene Carolo regi Francorum.*) Quod bene semel definitum est, et interpositis juramentis deliberatum, nulla debet iteratione, nisi fortassis ubi fuerit major auctoritas, retractari.

XIV. (24, q. 1, *Ait Mich. imp. August.*) Ait Cælestinus papa, Orientalibus episcopis scribens: Si quis ab episcopo Nestorio, vel ab aliis qui cum sequuntur, ex quo talia prædicare cœperunt, vel excommunicatus vel exutus est seu antistitis seu clerici dignitate, in nostra hunc communionem durasse et durare manifestum est. Nec iustificamus eum esse remotum, quia non poterat quemquam ejus removere sententia, qui jam se præbuerat ipse removendum.

XV. (33, q. 2, *Historia. Carolo regi Francorum.*) Historia ecclesiastica ab Eusebio Cæsareensi episcopo confecta, de muliere quadam qua de castitate a marito accusabatur, ait: Præceptum est ab imperatore, lege lata, ut primo permetteretur ei rem familiarem libere diutius ordinare, tunc demum responderet objectis. Hoc omnes leges tam ecclesiasticæ quam vulgares publicæque præcipiunt. Si autem de mulieribus et sæcularibus viris hæc constituta sunt, multo magis ecclesiasticis hominibus et sacerdotibus sunt concessa.

XVI. (Ibid., c. *Sive. Eidem.*) Sive de conjugii fœdere sive de adulterii crimine iudicium agendum sit, nulla ratio patitur Theutbergam cum Lothario posse inire certamen, nisi prius ad tempus fuerit reddita suæ potestati, et consanguineis propriis libere sociata. Itaque etiam locus providendus est, in quo nulla vis multitudinis formidetur, ne sit difficile testes producere vel cæteras personas, quæ tam a sanctis canonibus quam a venerandis Romanis legibus in hujusmodi controversiis requiruntur.

De Romana Ecclesia et sede apostolica, tit. IV.

I. (Dist. 22, c. 1, *Mediolanensibus.*) Omnes, sive patriarchæ cujuslibet apicem, sive metropolis primatus, aut episcopatum cathedras, vel ecclesiarum cujuscunque ordinis dignitatem instituit Romana Ecclesia. Illam vero solus ipse fundavit, et supra petram fidei mox nascentis erexit, qui beato Petro, æternæ vitæ clavigero, terreni simul et cælestis imperii jura commisit (*Matth. xvi.*)

II. (Dist. 79, c. 1, *Si quis pecunia.*) Si quis pecunia vel gratia humana, aut populari seu militari tumultu, apostolicæ sedi sine concordia et canonica electione cardinalium ejus Ecclesiæ ac deinde sequentium clericorum religiosorum inthronizatur,

A non papa vel apostolicus, sed apostaticus habeatur. Liceatque cardinalibus et aliis clericis Deum timentibus, et laicis, invasorem illum anathematizare, et humano auxilio à sede apostolica pellere.

III. (Dist. 97, c. *Ludov. imp.*) Licet nunquam apostolicæ sedis modus fuerit absque signatis apicibus undecunque legationem suscipere, nos tamen sublimitatem vestram in nobilissimo viro ac strenuo legato vestro honorantes, ejusque gravitatem et eloquiorum illius veridicas cognoscentes assertiones, nihilo minus eum absque epistola vestra suscepimus.

IV. (1, q. 1 et 9, q. 3, c. *Per principalem. Mich. imp.*) Per principalem beatorum apostolorum Petri et Pauli dextram, et potestatem et jus habemus, non solum in monachos, verum etiam in quoslibet clericos de quacunque diocesi, cum necesse fuerit, atque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus, invitare.

V. (2, q. 6, *Arguta Rhemensi archiepiscopo.*) Arguta sapientia tua materiam depositionis adversus Rothadum assumpsit, et ab itinere apostolicæ sedis removit, et continuatim apostolicam sedem appellentem damnavit, et carcerali custodiæ mancipavit. Privilegia tamen apostolicæ sedis vos oblivioni tradere nullo modo debuissetis, quibus venerandi canones iudicia totius Ecclesiæ ad hanc deferri jubent.

VI. (6, q. 3, *Patet. Mich. imp.*) Patet profecto sedis apostolicæ, cujus auctoritate majus non est, iudicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio. Nec de ejus iudicio canones unquam præceperunt iudicari, sententiamque illius constituerunt non oportere dissolvi, cujus potius sequenda decreta mandaverunt.

VII. (45, q. 6, c. 2, *Episcopis Galliarum.*) Auctoritatem venerabilium prædecessorum nostrorum secuti, et nominatim beatissimi papæ et martyris Alexandri quinti, a beato Petro, ab omnibus juramentis et cujuscunque obligationibus, quibus illi sese, coacti violentia impiorum, obligaverunt, absolvimus, et ne illa serventur vetuimus, tam archiepiscopum Trevirensem quam ejus præpositum, et omnes qui tunc temporis capti se illis quoquomodo obligaverunt. Neque ullam eos proinde infamiam vel calumniam, aut a suis bonis sequestrationem unquam, auctore Deo et sanctis apostolis et nostris prædecessoribus, sustinere permittimus, sicut per prophetam Dominus dicit: *Dissolve colligationes impietatis, etc.* (*Isa. LVIII.*)

VII, (17, q. 4, *Nemini. Omnibus episc.*) Nemini est de sedis apostolicæ iudicio iudicare, aut illius sententiam retractare permissum, videlicet propter Romanæ Ecclesiæ primatum, Christi munere in beato Petro apostolo divinitus collatum.

IX. (55, q. 2, *Si quis. Universali synodo præsidens.*) Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholica fide vel ecclesiastica disci-

plina pro correctione imminentium vel futurorum a sedis apostolicæ præsule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

X. (35, q. 9, *Sententiam. Michaeli imp.*) Sententiam Romanæ sedis non negamus posse in melius commutari, cum aut subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione ætatum vel temporum seu gravium necessitatum, dispensatione quædam ordinare decreverit; quoniam et egregium Paulum apostolum dispensatorie legimus quædam fecisse, quæ postea reprobasse legitur. Quod tamen observandum est, quando illa Romana videlicet Ecclesia discretissima consideratione fieri delegerit; non quando ipsa quæ bene sunt diffinita retractare voluerit.

XI. (*De consec. dist. 1, Ecclesia. Clero et plebi Viennensis Ecclesiæ.*) Ecclesia, id est catholicorum collectio, quomodo sine apostolicæ sedis instituentis nutu, quando juxta sacra decreta, nec ipsa debet absque præceptione papæ basilica noviter construi, quæ ipsam catholicorum intra semet amplecti ceteram dignoscitur.

De decretis Romanorum, pontificum, tit. V.

I. (Dist. 11, c. 2, *Mich. imp.*) Quo a sedis apostolicæ rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis occasione removeatur.

II. (Dist. 19, c. 1, *Archiepiscopis et episcopis per Galliam constitutis.*) Si Romanorum pontificum decreto cæterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur, ita ut quod vere sedes apostolica probavit, hodie teneatur acceptum; et quod illa repulit, hactenus inefficax habeatur: quanto potius ea quæ ipsa pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis et multifariis Ecclesiæ necessitatibus et fidelium moribus [at. motibus] diverso tempore scripsit, omni honore debent præferri, et ab omnibus prorsus in quibuslibet necessitatibus vel opportunitatibus, discretionem vel dispensationem magistræ, reverenter assumi, etc.

III. (Dist. 20, c. fin., *Clero Constantinopolitano.*) Si decreta Romanorum pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis redarguendi; si vero habetis et non observatis, de temeritate estis corripiendi et increpandi.

De imperatoribus, tit. VI.

I. (Dist. 10, c. 1, *Mich. imp.*) Imperator suis reipublicæ quotidianis administrationibus debet esse contentus, non usurpare quæ sacerdotibus Domini solum conveniunt.

II. (Dist. 96, c. *Ubinam. Eidem.*) Ubi legistis imperatores antecessores vestros synodalibus conventibus interfuisse, nisi forte in quibusdam ubi de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium communis, quæ non solum ad clericos, verum etiam ad laicos et ad omnes omnino pertinet Christianos?

III. (Ibid. c. seq. *Denique Eidem.*) Denique hi quibus tantum humanis rebus, non divinis præesse permissum est, quomodo de his per quos divina

ministrantur, judicare præsumant, penitus ignoramus.

IV. (Ibid., c. *Cum ad verum. Eidem.*) Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, idem rex et pontifex, actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, ut Christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur; quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus, et Deo militans minime se negotiis sæcularibus implicaret; ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur qui esset sæcularibus negotiis implicatus.